湖南省人力资源和社会保障厅文件

湘人社发〔2019〕11 号

湖南省人力资源和社会保障厅

转发人力资源社会保障部关于印发

《新生代农民工职业技能提升计划

（2019—2022 年）》的通知

各市州人力资源和社会保障局：

现将《人力资源社会保障部关于印发<新生代农民工职业技能

提升计划（2019—2022 年）>的通知》（人社部发〔2019〕5 号，

以下简称《通知》）转发给你们，并结合我省实际，提出以下要求，

请一并贯彻执行。

一、各地人力资源社会保障部门要高度重视《通知》的学习

和贯彻落实工作，深刻领会《通知》出台的重要意义，把加强新

生代农民工职业技能培训作为促进就业创业、乡村振兴和扶贫脱

贫的重要举措。要坚持学以致用，切实把《通知》精神转化为完

善工作思路、强化工作措施的自觉行动，积极贯彻落实《湖南省

职业技能培训补贴实施办法》（湘人社发〔2018〕78 号）《湖南省

创业培训补充管理办法》（湘人社发〔2018〕47 号）等培训补贴政

策，加大政策解读宣传力度，确保新生代农民工职业技能培训规

范、扎实、有效开展。

二、各地要以贯彻落实《通知》为契机，结合开展“培训就

业直通车”活动，引导并组织新生代农民工参加就业技能专项培

训，实现“培训即上岗、结业即就业”的培训就业无缝对接，促

进新生代农民工多渠道转移就业，提高就业质量。支持企业重点

对新生代农民工开展企业新型学徒制培训，符合有关政策规定的，

给予企业职业培训补贴，所需资金从就业补助资金中列支。

三、各地要结合新生代农民工实际需求，积极推广 SIYB 培训、

网络创业培训和创业模拟实训课程，不断提升其创业能力。广泛

动员新生代农民工积极参与乡村创业领雁培养计划，通过举办农

产电商、农旅融合和民艺文创训练营，培养一批乡村创业带头人，

带动更多农民工实现就近就业。大力宣传推广“百人百堂”创业

微课等“互联网+职业培训”模式，扩大影响力和参与度，满足新

生代农民工随时随地学的培训需求。

— 2 —

附件：关于印发《新生代农民工职业技能提升计划

（2019—2022 年）》的通知

                    湖南省人力资源和社会保障厅

                     2019 年 2 月 21 日

（此件主动公开）

（联系单位：湖南省就业服务局）

湖南省人力资源和社会保障厅办公室        2019 年 2 月 27 日印发

— 3 —

— 4 —

附件

— 5 —

— 6 —

— 7 —

— 8 —

— 9 —

— 10 —

— 11 —

	附件
	p1
	p2
	p3
	p4
	p5
	p6
	p7
	p8